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 چكیده

های مالی در قالب  کنندگان صورت اطلاعات حسابداری مالی کمک به استفادههای مهمَ  یکی از نقش

های سود آتی شرکت است. از طرفی برای افزایش کیفیت گزارشگری مالی بهبود نظام راهبری  بینی پیش

شرکتی موضوعی انکارناپذیر است. یکی از ارکان اصلی راهبری شرکتی کمیته حسابرسی است. درک و دانش 

دهند. پژوهش  تجربه کمیته حسابرسی، ارزش گزارشگری مالی و حسابرسی شرکت را افزایش میاعضای با 
بینی سودهرسهم مدیریت را بررسی  های پیش حاضر ارتباط تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با ویژگی

 شده در بورس تهران که کمیته حسابرسی دارند، شرکت پذیرفته 59های  کند. در این پژوهش داده می

دهد،  اند. شواهد نشان می ها با استفاده از تحلیل ضرایب رگرسیون، آزمون شده آوری شد و فرضیه جمع

توان  بینی سود رابطه مثبت دارد. به بیان دیگر می تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با صحت پیش

دهد و  می در کمیته حسابرسی کیفیت گزارشگری مالی را افزایش تخصص مالی اعضایی باگفت وجود 

شود.  بینی سود با دقت بیشتری برآورد می گیرد و پیش اطلاعات قابل اتکاتری در اختیار مدیریت قرار می

های سود  بینی همچنین نتایج نشان داد که تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با پراکندگی پیش
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 مقدمه -1

سازی و واگذاری  های اخیر، به ویژه با افزایش خصوصی تحول در محیط اقتصادی ایران در سال

به عنوان مکانیزم نظارتی  5های دولتی و نیز توسعه بازار سرمایه سبب شده است که راهبری شرکتی شرکت

شود و عاملی  ز اجزای ارکان راهبری بنگاه تلقی میا 2بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد. کمیته حسابرسی

دهد. از  های مالی حسابرسی شده را افزایش می کننده در روند گزارشگری مالی است، که اعتبار صورت تعیین

هایی همچون ریسک، جلوگیری از اتلاف  تر بر زمینه ها و سهامداران برای نظارت دقیق طرف دیگر، شرکت
گری مالی و رعایت الزامات قانونی و مقرراتی، بر قضاوت اعضای کمیته حسابرسی منابع شرکت، صحت گزارش

کنند. هر عضو کمیته حسابرسی، برای انجام وظایف خود به شناخت درست و آشکار وظایف خود با  اتکا می

مصوب توجه به منشور فعالیت کمیته و سایر الزامات قانونی نیاز دارد. برای نمونه، منشور کمیته حسابرسی 

 ی استقلال و تخصص اعضای کمیته دارد.  سازمان بورس و اوراق بهادار، بندهایی درباره

گذاران،  ی سرمایه بینی سود حسابداری و تغییرات آن یک رویداد اقتصادی است که از دیرباز علاقه پیش

ترین منبع اطلاعاتی مدهندگان را به خود جلب کرده و از مهَ مدیران، تحلیلگران مالی، پژوهشگران و اعتبار

شود  کنندگان، به ویژه در بورس اوراق بهادار شمرده می گذاران، اعتبار دهندگان و سایر استفاده سرمایه

(. از سوی دیگر سازمان بورس اوراق بهادار در 5935)ملکیان ، احمدپور، رحمانی نصرآبادی و دریایی ، 

داده است. از جمله اینکه پروژه بهبود نظام راهبری  هایی انجام راستای بهبود کیفیت گزارشگری مالی تلاش

ای از ساز و کارهای این نظام تکمیل شده و در قالب دستور العمل  شرکتی در دستور خود قرار داده که نمونه

های  ترین گام برداشته شده در این راه، مربوط به تصویب دستور العمل سامانه قرار گرفته است. شاید جدی

باشد. در اواخر سال  می 5955اردیبهشت ماه  51شده در بورس و فرا بورس در  اشران پذیرفتهکنترل داخلی ن

سازمان، منشور کمیته حسابرسی و واحد حسابرسی داخلی را تصویب کرد تا در عزم خود به سمت  5955
 تر باشد. استقرار نظام راهبری شرکتی، مصمم

ی کمیته حسابرسی برای انجام موثر وظایف ذکر شده شده در همین منشور اعضا با توجه به مطالب بیان

های مالی است. لازم  در منشور باید تخصص مالی داشته باشند و این تخصص فراتر از آشنایی صرف با صورت

ها  گفته را در طول زمان از دست بدهند به همین جهت، شرکت به ذکر است که که اعضا نباید تخصص پیش

ای شامل آخرین تغییرات در استانداردها و اصول حسابداری،  های حرفه شاورهباید آموزش مستمر اعضا و م

حسابرسی، قوانین و مقررات بازار سرمایه کشور و قوانین تازه وضع شده را برای اعضا فراهم کنند. بسیاری از 

 کنند. ای تخصص مالی اعضا را ارزیابی می کشورها به صورت دوره

ینه بیانگر این موضوع است که وجود اعضایی با تخصص مالی در کمیته شده در این زم های انجام پژوهش

؛ 2959؛ هالیوال، نیکل و ناویسی 2999حسابرسی با کیفیت گزارشگری مالی مرتبط است )دی فوند، هان 

(. از این رو ما در این پژوهش با بررسی این موضوع که آیا بهبود کیفیت گزارشگری مالی در 2993کریشنن 

 های سود آتی مرتبط است را بررسی خواهیم کرد. بینی مالی اعضای کمیته حسابرسی با پیشاثر تخصص 
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 مبانی نظري و مروري بر پیشینه پژوهش -2

روند  دهند، همواره منابع مهمَ اطلاعاتی به شمار می اطلاعاتی که مدیران در اختیار بازار سرمایه قرار می

بینی سودهای آتی شرکت است که در فواصل مختلف در اختیار بازار  پیشبرخی از این اطلاعات برآوردها و 

بینی و افشای مدیریت از سود، مهمترین منبع اطلاعاتی که  گیرند طوری که امروزه پیش سرمایه قرار می

مترین منابع (. بنابراین، از مه5931َشود )خوش طینت و اکبری  گران شمرده می گذاران و تحلیل سرمایه

 کنند. ها به بازار عرضه می هایی است که مدیران شرکت بینی و بازار سرمایه اطلاعات و پیش اطلاعات
ها و سایر واحدهای اقتصادی که تمام یا  تقویت فرهنگ پاسخگویی و ارتقای شفافیت اطلاعات در شرکت

حصول اطمینان  بخشی از سرمایه از طریق مردم تامین شده است، ضرورتی انکار ناپذیر است. بنابراین برای

های اقتصادی در مقابل افراد ذینع باید نظارت و مراقبت کافی بعمل آید. برای  از مسئولیت پاسخگویی بنگاه

اعمال این نظارت و مراقبت کافی وجود ساز و کاری مناسب لازم است. از جمله این ساز و کارها، طراحی و 

 هاست. اجرای نظام راهبری مناسب در شرکت

های اخیر در زمینه مسایلی همچون پاسخگویی و  شرکتی مفهومی است که در سال نظام راهبری

افزایش کیفیت اطلاعات مطرح گردیده است. کمیته حسابرسی یکی از ارکان اصلی نظام راهبری شرکتی 

شود که موجب تقویت،  های تخصصی هیئت مدیره محسوب می ترین کمیته است و همچنین یکی از مهم

های داخلی بهبود عملکرد حسابرسان کمک به  گزارشگری مالی، بهبود کیفیت کنترلسلامت و کیفیت 

های این واحدها با قوانین و  پاسخگویی و اطمینان از انطباق فعالیت هیئت مدیره برای ایفای مسئولیت 

شود )ابراهیمی و  مقررات آمره و همچنین موجب جلوگیری از اعمال غیر قانونی مدیریت می

 (.5959همکاران؛

کمیته حسابرسی باید به نحوی مناسب برای انجام وظایف خود ایفای نقش کند. یک منشور شفاف و 
کند. براساس منشور کمیته حسابرسی  ها کمک می های آن مکتوب به کمیته و دیگران در درک مسئولیت

ها  که اکثریت آنعضو  9تا  9سازمان بورس اوراق بهادار تهران، کمیته حسابرسی از  29/55/5955مصوبه 

شود. استقلال کمیته حسابرسی  مستقل و تخصص مالی دارند با انتخاب و انتصاب هیئت مدیره تشکیل می

سنگ بنای اثربخشی کمیته حسابرسی است. تخصص و مهارت اعضای کمیته حسابرسی، یکی دیگر از 

تنگی دارد و موضوع مورد کمیته حسابرسی ارتباط تنگا 9های کمیته حسابرسی است که با اثربخشی ویژگی

بحث این پژوهش خواهد بود. اعضای کمیته حسابرسی برای انجام موثر وظایف خود در منشور باید تخصص 

 های مالی است.  مالی داشته باشند و این تخصص فراتر از آشنایی صرف با صورت

دانشگاهی یا نماید: مدرک  را بصورت زیر تعریف می 1منشور کمیته حسابرسی تخصص مالی 5ماده 

ای داخلی یا معتبر بین المللی در مسائل مالی )حسابداری، حسابرسی، مدیریت مالی، اقتصاد،  مدرک حرفه

ها و گزارشگری  های مدیریت با گرایش مالی یا اقتصادی( همراه با توانایی تجزیه و تحلیل صورت سایر رشته

 مالی و کنترل داخلی حاکم بر گزارشگری مالی.
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نجام شده در این زمینه بیانگر این موضوع است که وجود اعضایی با تخصص مالی ا های پژوهش

های گزارشگری مالی مرتبط است ازجمله؛  حسابداری )نه غیر حسابداری( در کمیته حسابرسی با ویژگی

(، کیفیت بالاتر اقلام تعهدی )هالیوال و 2993کاری حسابداری بیشتر )کریشنن و ویسوانادن  محافظه

(، بالاتر رفتن میزان 2991؛ کارکلو و همکاران 2991(، مدیریت سود کمتر )بدارد و همکاران 2959ن همکارا

های اساسی کنترل داخلی )هو تاش و  ( و همچنین وقوع کمتر ضعف2991اعتبار شرکت )کولینس و لافوند 

 (.  2995بدارد 

ته در زمینه گزارشگری مالی یک عامل ای اعضای کمی حرفه ها و تجارب مطالعات قبلی نشان دادند که مهارت

 (. 2991کاملا آشکار با اثر بخشی کمیته حسابرسی است )کانسوئلو و دفیوئنتس 

(، در پژوهشی به بررسی رابطه بین تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی و 2959هرمن و همکاران )

از این مطلب بود که تخصص  بینی شده توسط تحلیلگران پرداختند. نتایج آنان حاکی های سود پیش ویژگی
بینی سود تحلیلگران یعنی؛ صحت بیشتر  مالی حسابداری اعضای کمیته حسابرسی با دو ویژگی پیش

ها، دارای ارتباطی معنادار است. اما برای تخصص مالی غیر  بینی بینی سود پراکندگی کمتر پیش پیش

 نی شده مشاهده نشد. بی حسابداری نتایجی مبنی بر وجود رابطه معنادار با سود پیش

(، عملکرد کمیته حسابرسی را به طور مفصل مورد بررسی قرار دادند. نتایج آنان بیانگر این 2991کلین )

موضوع بود که کارایی و اثربخشی کمیته حسابرسی به عواملی همچون ماهیت مسئولیت کمیته حسابرسی و 

 شخصیت اعضای آن بستگی دارد .

عریفی گسترده از تخصص مالی اعضای کمیته نشان داد که وجود کارشناسان (، با ارائه ت2999فاربر )

 مالی در کمیته حسابرسی منجر به وقوع کمتر تقلب مالی در شرکت خواهد شد.

( در پژوهش خود تخصص مالی حسابداری و غیر حسابداری را تفکیک 2999دی فوند و همکاران )

ها با بازده  مالی حسابداری در کمیته حسابرسی شرکتکردند و نشان دادند که وجود اعضایی با تخصص 

ای با وجود اعضایی با  غیرعادی بازار دارای رابطه مثبت و معنادار است. این درحالی بود که هیچ رابطه

 تخصص مالی غیر حسابداری دیده نشد.
ابرسی ( در پژوهش خود به بررسی رابطه بین تخصص مالی اعضای کمیته حس2991پژوهان ) آبات و هم

و تنظیم و ارائه مجدد صورتهای مالی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که وجود کارشناسان مالی در کمیته 

 های مالی دارای رابطه منفی و معنادار است. حسابرسی با میزان بروز تجدید ارائه صورت

ای کمیته حسابرسی ( در تحقیقی بازده سهام را پیرامون زمان انتصاب اعض2991دیویدسان، زای و زو )

مورد بررسی قرار دادند. نتایج آنان نشان داد که اگر اعضای جدید کمیته حسابرسی دارای تخصص مالی 

 ای روی قیمت سهام هستیم. باشند، شاهد تاثیرگذاری قابل ملاحظه

(، در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که دانش و تحصیلات مالی و حسابداری 2991والاس و شی )

 کمیته حسابرسی نقشی موثر در انتشار اطلاعات قابل اتکا دارد.اعضای 
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(، با انجام مطالعاتی دریافتند که نبود اعضای با تخصص مالی در کمیته 2992ابوت پارکر و پیتر )

حسابرسی، ارتباط معناداری با افزایش احتمال رخداد اشتباه و تقلب مالی دارد. همچنین نتایج آنان نشان 

میته حسابرسی مستقل از اعضای هیئت مدیره، احتمال رخداد تقلب و اشتباه مالی را کاهش داد که وجود ک

 دهد.  می

های  (، در یک بررسی به مطالعه رابطه بین کیفیت گزارشگری مالی و ویژگی2999ابوت و همکاران )

های مالی در  کمیته حسابرسی پرداختند. آنها با انجام پژوهشی دیگر دریافتند که ارائه نادرست صورت

 شرکتهای دارای کمیته حسابرسی مستقل، با متخصصان مالی، کمتر است.

های دارای کمیته حسابرسی را بررسی کرده و به این  (، در پژوهش خود تعدادی از شرکت5551ویلد )

های سود این واحدهای  نتیجه رسیدند که پس از تشکیل کمیته حسابرسی، محتوای اطلاعاتی گزارش

 افزایش یافته است.اقتصادی 
های سود هر سهم  (، در پژوهش خود به بررسی رابطه بین ویژگی5959حیدرپور و خواجه محمود )

توسط مدیریت بر ریسک و ارزش شرکت پرداختند. نتایج پژوهش آنان حاکی از این مطلب است که بین 

ارتباط معناداری وجود دارد. بینی سود هر سهم با ریسک شرکت به لحاظ آماری  فراوانی و دقت انتشار پیش

 دست آمد. بینی سود هر سهم با ارزش شرکت به همچنین رابطه معناداری بین فراوانی، دقت و اعتبار پیش

های مدیریت از سود را بررسی کردند و به این  بینی کاری بر پیش (، تاثیر محافظه5959اسدی و بیات )

بینی سود از سوی مدیریت دارای رابطه منفی و معنادار  یشکاری با تعداد دفعات پ نتیجه رسیدند که محافظه

های  بینی کاری مدیران، آنها تمایل کمتری برای افشای پیش است. به بیانی دیگر با افزایش میزان محافظه

بینی سود مدیریت  کاری خطای پیش خود دارند. همچنین شواهد تجربی نشان دادکه با افزایش محافظه

 یابد. کاهش می

بینی  های حاکمیت شرکتی بر کیفیت سود پیش (، در پژوهش خود اثر ویژگی5952و همکاران ) مهدوی

های هیئت  شده به وسیله مدیریت را بررسی کردند. برای ارزیابی حاکمیت شرکتی از متغیرهای ویژگی

بینی شده  گیری متغیر سود پیش مدیره، سهامداران نهادی و کمیته حسابرسی استفاده کردند و برای اندازه
بینی شده استفاده شد. نتایج نشان داد که متغیرهای  نیز از دو متغیر دقت و سوگیری مدیریت در سود پیش

شده در بورس اوراق  های پذیرفته بینی شده به وسیله مدیریت شرکت حاکمیت شرکتی بر کیفیت سود پیش

 بهادار تهران تاثیری ندارد.

های کمیته  های انجام شده، تاثیر ویژگی ود با مروری بر پژوهش(، در مقاله خ5959تختائی و همکاران )

حسابرسی را بر بهبود و کیفیت گزارشگری مالی شامل کیفیت سود و مدیریت سود مورد بررسی قرار دادند. 

رسد که باید از طریق اقداماتی از قبیل استقلال کمیته  های انجام شده، به نظر می با توجه به نتایج پژوهش

ی، وجود افرادی با تخصص مالی و حسابداری و حسابرسی در کمیته حسابرسی و افزایش بهبود حسابرس

اثربخشی کمیته حسابرسی به منظور اطمینان از ارائه صادقانه فرایند گزارشگری مالی و گسترش 
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ر های آن، تاکید بیشتری در زمینه بهبود آثا های انجام شده در زمینه کمیته حسابرسی و ویژگی پژوهش

 کمیته حسابرسی بر فرایند گزارشگری مالی انجام گیرد.

های خود پیرامون کمیته حسابرسی به این نتیجه رسیدند  (، در بررسی5935علوی طبری و عصابخش )

که ایجاد و بکارگیری کمیته حسابرسی در پیشگیری از وقوع اعمال خلاف غیر قانونی، بهبود فرایند 

 اطلاعات شفاف و قابل اتکا موثر است.گزارشگری مالی و همچنین ارائه 

(، در پژوهش خود نشان دادند که بین وجود کمیته حسابرسی و جذب 5935طالب نیا و همکاران )

شده در بورس اوراق  های پذیرفته گذاران، تعداد معاملات، حجم معاملات و بازده سهام شرکت اعتماد سرمایه

ها سرمایه گذاری  ذاران با اعتماد بیشتری در این گونه شرکتگ بهادار تهران وجود دارد. در نتیجه سرمایه

 نمایند. می

براساس مطالب بیان شده در پیشینه پژوهش، ضرورت ایجاد کمیته حسابرسی اثر بخش در شرکت بر 
هیچ کس پوشیده نیست. کمیته تخصصی که در ایران به طور جدی در تمام شرکتها تشکیل نگردیده است 

بورس اوراق بهادار تهران امید است در سالهای آتی شاهد تشکیل و فعالیت تاثیر گذار آن در  اما به دلیل الزام

در صورتی اثربخشی خواهد داشت که  …تمام شرکتها باشیم. چنین ساز و کار نظارتی، کنترلی و راهبری

عات شود اطلا تمام اعضای آن از تخصص و سابقه مالی مناسب برخوردار باشند. این مهمَ موجب می

تر در اختیار مدیریت شرکت قرار گرفته و مدیر نیز براساس این اطلاعات  اتکاتر و گزارشات با کیفیت قابل

کنندگان قرار دهد.  های دقیقتری را از سود هر سهم در اختیار استفاده بینی های بهتری ارائه و پیش تحلیل

شان  گیری گذاران جهت تصمیم رمایهچرا که همان طور که مشهود است اطلاعات مربوط به سود برای س

جذابیت بیشتری دارد. به همین منظور این مقاله درصدد است رابطه بین تخصص مالی اعضای کمیته 

های انجام  بینی های سود ارائه شده از سوی مدیریت شرکت )صحت و پراکندگی پیش حسابرسی و ویژگی

 شده طی سال( را بررسی نماید. 

 

 هاي پژوهش فرضیه -3

 رضیه اولَف

کنندگان،  یکی از عوامل موثر بر میزان اعتبار و قابلیت اتکای صورتهای مالی ارائه شده برای استفاده

گیرد که  وجود کمیته حسابرسی در شرکت است. اثر بخشی کمیته حسابرسی از عوامل زیادی نشات می
های انجام  که طبق پژوهش یکی از مهمترین آنها وجود اعضایی با تخصص مالی در کمیته حسابرسی است.

رود هر چه اطلاعات مالی با  شود. از این رو انتظار می شده منجر به کیفیت گزارشگری مالی بالاتر می

تر باشد و میزان انحراف آن  های آتی مدیریت از سود دقیق بینی تر در اختیار مدیریت قرار گیرد، پیش کیفیت

 گردد: ساس فرضیه اوَل به صورت زیر تدوین میاز سود واقعی به مراتب کمتر شود، بر این ا

 بینی سود رابطه مثبت وجود دارد. بین تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی و صحت پیش 
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 فرضیه دومَ

ها بر مبنای  بینی این پیش .دهد ئه میاار …ماهه  1ماهه، 9هایی  بینی شرکت در طی سال پیش

گیرد. اگر تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی  اطلاعاتی است که در اختیار مدیریت شرکت قرار می

کیفیت گزارشگری مالی را بهبود بخشد، اطلاعات قابل اتکاتری بدست خواهد آمد از این رو ما انتظار داریم 

 شود: د، بنابراین فرضیه دومَ به شرح زیر بیان میهای مدیریت از سود کاهش یاب بینی که پراکندگی پیش

 های سود در طی یک سال رابطه  بینی بین تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی و پراکندگی پیش
 منفی وجود دارد.

 

 شناسی پژوهش روش -4

آرشیو  آورد نوین و همچنین از افزارهای اطلاعاتی ره های مورد نیاز این پژوهش از نرم  برای گردآوری داده
اطلاعات مربوط به  لازم به توضیح است کهالکترونیکی کتابخانه بورس اوراق بهادار تهران استفاده شده است.

ها گردآوری شده در این  تخصص مالی اعضا از سایت بورس اوراق بهادار تهران قسمت حسابرسی شرکت

شرکت بورسی و فرابورسی که کمیته حسابرسی دارند درج گردیده و اطلاعاتی همچون  255قسمت اسامی 

عات تکمیلی مربوط به عضو مالی، مستقل اعضای کمیته حسابرسی مشخص گردیده است. در ضمن اطلا

باشد )که بعضا ممکن است تغییراتی هم در اواخر سال  اعضای کمیته حسابرسی در شبکه کدال موجود می

 تحلیلی –این پژوهش از لحاظ هدف کاربردی و از نوع توصیفی در ترکیب اعضا داده شده باشد(.  5959

. است شده استفاده متغیره چند گرسیونر ضرایب تحلیل از پژوهش های فرضیه آزمون برای. است همبستگی

. کمیته حسابرسی 5ر بورس اوراق بهادار تهران هستند که: د شده پذیرفته های شرکت پژوهش، آماری جامعه

گری مالی،  های واسطه . جزء شرکت9اسفند ماه است و  99یا  25. پایان سال مالی آنها منتهی به 2دارند. 

 ها نباشند. ها و بیمه بانک

سازمان بورس و اوراق بهادار تهران  5955بهمن ماه  29طور که در بخش مقدمه ذکر گردید، در  همان

ها ملزم به تشکیل کمیته حسابرسی شدند. اما با این  منشور کمیته حسابرسی را تصویب کرد و تمام شرکت

رند، از این رو شرکت بورسی )با توجه به موارد گفته بالا( کمیته حسابرسی دا 59وجود؛ هم اکنون حدود 

ها از نوع مقطعی بوده و تنها  ها به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. لازم به ذکر است که داده تمام شرکت

 بررسی شده است. 5952سال 

 

 هاي اصلی پژوهش و متغیرهاي آن مدل -5

سود های  بینی هدف این پژوهش بررسی این موضوع است که آیا تخصص مالی کمیته حسابرسی با پیش

ها در نظر گرفته شده است ابتدا صحت  بینی از این رو دو ویژگی برای این پیش توسط مدیریت ارتباطی دارد.

های سود )مطابق پژوهش هرمن و  بینی نیز پراکندگی پیش 1و  9و در مدل  2و  5بینی سود در مدل  پیش

 ( آزمون شده است.2959همکاران، 



 بینيشدههايسودپیشتاثیرتخصصمالياعضايکمیتهحسابرسيبرویژگي      8

 

 

 های حسابداری مالی و حسابرسی پژوهش
 1921بهار / 22شماره   

 (5) 

2 NFIN + β3     + β4 SURPISE + β5 LOSS + β6 ZMIJ  β +FIN   1 β +9 β =ACCY  

                  + β7 HORIZON +  8  STDROE +    9COVERAGE  +    
 

( اضافه شده است، بنابراین مدل به 1و ) 2های حاکمیت شرکتی در مدل متغیر کنترلی مربوط به ویژگی 1

 صورت زیر ارائه شده است.

(2) 

2 NFIN +β3     + β4 SURPISE + β5 LOSS + β6 ZMIJ  β  +FIN   1 β +9 β =  ACCY          
 + β7 HORIZON +   8  STDROE +   9COVERAGE + β 10 ACSIZE + 12 ACIND + β 13  BSIZE + β 

14 NODUAL + β 15 BIND +   β +  ACMEET55 β 

         
ACCY t= (-1)  |FORECAST t - EPS t| / PRICE t-1 

 
 استفاده شده است. 1و 9برای آزمون فرضیه دومَ از مدل 

 (9) 

2 NFIN + β3      + β4 SURPISE + β5 LOSS + β6 ZMIJ  β +FIN  1 β +9 β=DISP     

                 + β7  HORIZON +   8  STDROE +    9 COVERAGE  +    
 (1) 

2 NFIN + β3      + β4 SURPISE + β5 LOSS + β6 ZMIJ  β  +FIN   1 β+9 β =DISP    

 + β7 HORIZON +   8  STDROE +    9 COVERAGE + β10 ACSIZE   

 12 ACIND + β 13  BSIZE + β 14 NODUAL +β 15 BIND +   β  + ACMEET55 β + 
                        

PRICE t-1  DISP t = STD (FORECAST t) / 
 

 متغیرهاي وابسته  -5-1

 باشد:  صورت می 2های سود پیش بینی شده مدیریت به  در این پژوهش ویژگی

 (.DISPهای سود طی سال ) بینی . پراکندگی پیش2( ACCYبینی سود ) . صحت پیش5

ACCYtبینی سود هر سهم در سال  : صحت پیشt بینی شده و  که به صورت قدر مطلق تفاضل سود پیش

 شود. بندی می مقیاس (t-5سود واقعی محاسبه و بر مبنای قیمت پایانی سهم )

DISP t :های سود طی سال  بینی انحراف معیار پیشt ( 5که بر مبنای قیمت پایانی سهم-tمقیاس )  بندی

 .شود می
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 متغیرهاي مستقل -5-2

 FIN :  .نسبت اعضایی که تخصص مالی دارند 

 : NFIN .نسبت اعضایی که تخصص غیر مالی دارند 

 

 متغیرهاي كنترلی -5-3
:SIZE   اندازه شرکت است که به صورت لگاریتم ارزش بازار سهام در شروع سال tشود. محاسبه می 

SURPRISE بندی  پایانی سهم مقیاس : تغییر در سود خالص قبل از اقلام غیر مترقبه که بر مبنای قیمت

 شود. می

 LOSS اگر شرکت در سال : t.زیان داشته باشد یک؛ در غیر این صورت صفر خواهد بود 

ZMIJ 
 شاخصی است برای سنجش بحران مالی شرکت. :9

 HORIZON بینی سود هر سهم در سال : لگاریتم طبیعی افق زمانی بین تاریخ آخرین پیش t  و تاریخ اعلام

 هر سهم.سود واقعی 

 STDROE سال گذشته. 9سهام طی  حقوق صاحبان : انحراف معیار بازده 

: COVERAGE  های سود هر سهم در سال  بینی لگاریتم طبیعی تعداد پیشt. 

: ACSIZE .لگاریتم طبیعی تعداد اعضای کمیته حسابرسی 
 : ACMEET دهند. تعداد جلساتی که کمیته حسابرسی در طول سال تشکیل می 

 ACIND .سهم )نسبت( مدیران مستقل در کمیته حسابرسی : 

  BSIZE.لگاریتم طبیعی تعداد اعضای هیئت مدیره : 

 NODUAL .اگر مدیرعامل، رئیس هیئت مدیره نباشد یک؛ در غیر این صورت صفر خواهد بود : 

BIND.سهم مدیران غیر موظف در هیئت مدیره شرکت : 

 

 هاي پژوهش یافته -6

 توصیفی متغیرهاي پژوهشآمار  -6-1

طور که در  نشان داده شده است. همان 5آمار توصیفی متغیرهای پژوهش به صورت خلاصه در جدول 

شود، در اکثر متغیرها میانگین و میانه کمابیش نزدیک به هم هستند که گویای نرمال  مشاهده می 5جدول 

باشد، با توجه به اینکه  می ACCY 911139/9دست آمده برای متغیر وابسته  هاست. میانگین به بودن داده

 1599بندی شده است و میانگین قیمت پایانی هر سهم  برمبنای قیمت پایانی سهم در سال گذشته مقیاس

ریال  193بینی شده و سود واقعی به طور متوسط  توان گفت که تفاوت بین سود پیش ریال محاسبه شده می

ریال  199( نیز DISPهای سود ) بینی ورت برای پراکندگی پیشباشد. به همین ص ( می911139/9*1599 )

 (. 919919/9*1599محاسبه گردید )
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ها و  % اعضای کمیته حسابرسی تخصص مالی دارند. تعداد تحلیلFIN 5/55با توجه به میانگین 

 مرتبه است. 1دهد به طور میانگین  هایی که مدیریت شرکت در طی یک سال ارائه می بینی پیش

HORIZON بینی شده و سود واقعی است که میانگین  نیز بیانگر افق زمانی بین تاریخ اعلام سود پیش

 روز است. 99دست آمده برای  به

ای روی کمیته داشته باشد، کمیته حسابرسی بزرگتر دانش  تواند تاثیر سازنده اندازه کمیته حسابرسی می

% اعضای کمیته  12نفر است. 9کنند. میانگین آن  استنتاج میوسیعتر دارند که بر مبنای آن استدلال و 

دست آمده عضو مستقل هستند. باید دقت داشت که فلسفه وجودی کمیته  حسابرسی نیز طبق میانگین به

گذاران و منشورهای کمیته  های بیرونی است بنابراین توصیه اکید اکثر قانون حسابرسی، استقبال از نگاه

اعضای مستقل است. تلاش کمیته حسابرسی در انجام وظایفش نیز با اثربخشی کمیته  حسابرسی استفاده از

ترین شاخص برای سنجش میزان تلاش کمیته حسابرسی، تعداد جلساتی  حسابرسی ارتباط دارد متداول
کمیته حسابرسی در هر سال است که در این پژوهش به عنوان متغیر کنترلی در مدل وجود دارد و میانگین 

 .جلسه در سال است 1آن 
 

 آمار توصیفی متغیرهاي پژوهش - 1جدول
 چارک سوم چارک اول انحراف معیار میانه میانگین متغیرها

ACCY -9/91113 -9/921599 9/5211139 -/991259 -9/991919 

DISP 9/919919 9/911193 9/9155195 9/959159 9/932313 

FIN 9/5591 5/9999 9/19113 5/9999 5/9999 

NFIN 9/951 9/9999 9/21919 9/9999 9/9999 

SIZE 52/1211 52/1911 9/12539 55/5911 52/1995 

SURPRISE 9195/9  9259/9  2195/9  9919/9  9199/9  

LOSS 9/91 9/99 9/292 9/99 9/99 

ZMIJ -2/2139 -2/9911 2/99321 -9/9111 -9/5253 

HORIZON 5/1213 5/1199 9/95911 5/9599 5/1399 

STDROE 9/9955 9/9939 9/99111 9/9911 9/9559 

COVERAGE 9/1311 9/1132 9/91113 9/1559 9/3195 

ACSIZE 9/1399 9/1199 9/99993 9/1199 9/1199 

ACMEET 1/19 1/99 5/919 1/99 1/99 

ACIND 9/1255 9/1199 9/53591 9/1199 9/3999 

BSIZE 9/1511 9/1599 9/92191 9/1599 9/1599 

NODUAL 5/99 5/99 9/999 5/99 5/99 

BIND 9/1315 9/1999 9/55919 9/1999 9/3999 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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شود، که نتایج  در رگرسیون مقدار متوسط یک متغیر براساس مقادیر ثابت متغیرهای دیگر تخمین زده می

 .بیان شده است 9و  2حاصل از تحلیل ضرایب رگرسیون چند متغیره در جدول 

 

 آمار استنباطی  -6-2

صورت  SPSSنتایج حاصل از اجرای مدل انتخابی برای رابطه مورد بررسی که با استفاده از نرم افزار 

خلاصه گردیده است. به ترتیب موارد محاسبه شده شامل ضریب متغیر برآورد  9و  2پذیرفته، در جدول 
 شود. شده، خطای استاندارد، آماره تی و سطح معناداری می

                                                       

 نتایج آزمون فرضیه اولَ - 2جدول

 

1مدل  2مدل    

 بتا
خطاي 

 استاندارد
T آماره 

سطح 

 معناداري
 بتا

خطاي 

 استاندارد
T آماره 

سطح 

 معناداري

(Constant) 921/9- 9 /213 51/9- **
 521/9  993/9  913/9  599/9 **

 313/9  

FIN 9/912 911/9 5/913** 525/9  9/931 915/9  5/929*** 935/9  

NFIN 911/9 9/912 5/112 9/255 9/515 911/9  5/591 9212/9  

SIZE 991/9 929/9 991/9 ** 122/9  995/9  922/9  959/9 *** 151/9  

SURPRISE -9/9929 9/999 -5/991**
 9/539 -9/9391 999/9  -5/915** 535/9  

LOSS 512/9-  9/912 -2/951 955/9  599/9-  911/9  -2/119 951/9  

ZMIJ 923/9-  991/9 -1/253 999/9  923/9-  991/9  -1/995 999/9  

HORIZON 995/9-  91/9 291/9 ***
 399/9  951/9-  995/9  9/999** 129/9  

STDROE -2/935 5/153 -5/251***
 221/9  -5/151 5/399 -5/951** 552/9  

COVERAGE 515/9-  9/591 595/9- **
 919/9  551/-  519/9  199/9- *** 111/9  

ACSIZE 

 

599/9  215/9  195/9 ***
 915/9  

ACMEET 959/9  955/9  311/9 ** 199/9  

ACIND 999/9-  911/9  392/9- ** 193/9  

BSIZE 231/9-  139/9  951/9- ** 991/9  

BIND 929/9-  911/9  -9/931**
 199/9  

 9/992 9/999 ضریب تعیین

 9/239 9/212 ضریب تعیین تعدیل شده

 2/219 2/251 دوربین واتسون

 دهد. % را نشان می59% و 59% ، 55***،**،*: به ترتیب معنی داری در 

 های پژوهشگر منبع: یافته
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  پیش فرض هاي مربوط به آزمون رگرسیون

ای از متغیرها را با یک  تواند رابطه خطی بین مجموعه با استفاده از رگرسیون چند متغیره محقق می

ای مطالعه نماید که در آن، روابط موجود فی ما بین متغیرهای مستقل نیز مورد  متغیر وابسته به شیوه

 گیرد و خود حاوی مفروضاتی به شرح ذیل است: ملاحظه قرار

میانگین )امید ریاضی( خطاها صفر باشد و واریانس خطاها ثابت باشد. بدین معنی که توزیع خطاها باید 

 ای یا نسبی و دارای توزیع نرمال باشد. دارای توزیع نرمال باشد. دوم اینکه متغیر وابسته مقیاس فاصله

ی وجود نداشته باشد )دارای هم خطی نباشد(. از آنجا که همخطی الزاما بین متغیرهای مستقل همبستگ

های غیر تجربی بسیار در اغلب علوم اجتماعی روش  ای است لذا به علت پدید آمدن داده پدیده نمونه 

آماره (. در این پژوهش 5539گیری شدت آن نداریم )گجراتی  واحدی برای کشف هم خطی و یا اندازه

باشد، بنابراین بین خطاهای الگوی رگرسیونی خود همبستگی وجود  می 9/2تا  9/5بین  دوربین واتسون

های رگرسیون در خصوص مدل برازش  فرض ندارد و عدم وجود همبستگی بین خطاها به عنوان یکی از پیش

 .شود شده پذیرفته می

د و این الگو توانسته باش می 992/9دهد که ضریب تعیین به میزان  نتایج آزمون فرضیه اوَل نشان می

درصد از تغییرات متغیر وابسته را از طریق تغییرات متغیرهای مستقل تبیین نماید.. براساس  2/99است 

و  n=59( در 929/5) 2( و برای مدل 913/5) 5برای مدل  FINبرای متغیر  tدست آمده، آماره  نتایج به

باشد، این امر موجب تایید فرضیه  جدول میt از درصد محاسبه گردید که مقدار آن کمتر  59سطح اطمینان 

شود. این مطلب حاکی از ارتباط مثبت و معنادار بین تخصص مالی کمیته حسابرسی با صحت  اوَل می

توان چنین استدلال کرد  باشد. در واقع می شده توسط مدیریت در سال مورد بررسی می های انجام بینی پیش

ه حسابرسی اثربخشی آن را افزایش داده و کیفیت گزارشگری مالی بالا که وجود کارشناسان مالی در کمیت
های  بینی  آید و مدیریت بر مبنای این اطلاعات معتبرتر پیش رفته و اطلاعات قابل اتکاتر به دست می

 دهد.  می تری ارائه  دقیق

در چه بازه باشد این است که  پیش بینی  بینی سود حائز اهمیت می یکی از موضوعاتی که در پیش

بینی سود به زمان اعلام سود واقعی نزدیکتر است  گیرد، بدین معنی که آیا زمان آخرین پیش زمانی انجام می

یا خیر. مسلما هر چه این افق زمانی کوتاه تر باشد مقادیر  این دو به هم شباهت بیشتری خواهد داشت. در 

( HORIZONبینی سود کمتر باشد ) مانی پیشنتایج بیانگر این مطلب است که هر چه افق زاین پژوهش 

بینی سود و سهم مدیران غیر  است و بالعکس. همچنین بین صحت پیش بینی سود بیشتر صحت پیش

های قبلی نشان داد که میزان بروز تقلب و مدیریت  موظف در هیئت مدیره رابطه مثبتی وجود دارد. پژوهش

؛ 5551ای معنادار است )بسلی  در هیئت مدیره دارای رابطههایی با مدیران غیر موظف بیشتر  سود در شرکت

 (.2992کلین 
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 نتایج حاصل از فرضیه دوَم - 3جدول

 

3مدل  4مدل    

 بتا
خطاي 

 استاندارد
Tآماره 

سطح 

 معناداري
 بتا

خطاي 

 استاندارد
Tآماره 

سطح 

 معناداري

(Constant) -9/921 599/9  291/- ** 391/9  929/9  535/9  523/9 ** 355/9  

FIN -9/921 929/9  5/519** 211/9  999/9-  929/9  5/953** 511/9  

NFIN 929/9-  9/995 -5/355 159/9  929/9-  995/9  5/119 995/9  

SIZE 995/9-  959/9  525/9- ** 991/9  999/9-  955/9  193/9- ** 113/9  

SURPRISE 991/9  999/9  2/225*** 925/9  951/9  999/9  5/599***
 9/991 

LOSS 529/9  995/9  9/555 999/9  521/9  999/9  1/519 999/9  

ZMIJ 995/9  999/9  991/9 **
 191/9  999/9  999/9  915/9 **

 591/9  

HORIZON 993/9  953/9  199/9 **
 195/9  995/9  953/9  999/9 ** 151/9  

STDROE 5/125 399/9  5/132*** 951/9  5/195 313/9  5/511*** 9/999 

COVERAGE 539/9  911/9  2/999*** 922/9  513/9  911/9  2/951*** 929/9  

ACSIZE 

 

512/9-  555/9  -5/111**
 592/9  

ACMEET 999/9  999/9  999/9 **
 155/9  

ACIND 991/9  992/9  5/111***
 932/9  

BSIZE 911/9-  295/9  999/9- **
 119/9  

BIND 999/9-  995/9  -5/151** 559/9  

 9/999 9/235 ضریب تعیین

 9/21 9/259 ضریب تعیین تعدیل شده

 2/293 2/239 دوربین واتسون

 دهد.     % را نشان می59% و 59% ، 55***،**،*: به ترتیب معنی داری در 

 های پژوهشگر منبع: یافته

 

 هاي مربوط به آزمون رگرسیون فرض پیش

خود باشد، بنابراین بین خطاهای الگوی رگرسیونی  می 29/2با توجه به اینکه آماره دوربین واتسون 

های رگرسیون در  فرض همبستگی وجود ندارد و عدم وجود همبستگی بین خطاها به عنوان یکی از پیش

 شود. خصوص مدل برازش شده پذیرفته می

باشد و این الگو توانسته  می 999/9دهد که ضریب تعیین به میزان  نتایج آزمون فرضیه دومَ نشان می 

 را از طریق تغییرات متغیرهای مستقل تبیین نماید. درصد از تغییرات متغیر وابسته  9/99است 
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 1( و برای مدل519/5) 9برای مدل  FINبرای متغیر  tنتایج حاکی از این مطلب است که آماره 

ضمناً  باشد، جدول میt درصد محاسبه گردید که مقدار آن کمتر از  59و سطح اطمینان  n=59( در 953/5)

شود.  این امر موجب تایید فرضیه دومَ می باشد و منفی می 9در جدول بتای محاسبه شده برای این متغیر 

های سود در  بینی بدین معنا که هر چه تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی بالاتر باشد پراکندگی پیش

که بیانگر بحران مالی شرکت است دارای رابطه  ZMIJطی سال مورد بررسی کمتر است. متغیر کنترلی 

بدین معنی که هر چه بحران مالی شرکت بیشتر باشد انحراف  بینی سود است گی پیشمثبتی با پراکند

شود بتای این  مشاهده می 9های انجام شده طی سال بیشتر خواهد بود همان طور که در جدول  بینی پیش

رچه رود، ه های حاکمیتی انتظار می از میان متغیرهای مربوط به ویژگیباشد.  متغیر دارای علامت مثبت می

، توجیه بینی سود کمتر شود ( پراکندگی پیشBINDباشد )بیشتر سهم مدیران غیر موظف در هیئت مدیره 

تر باشند و وظیفه  تواند باشد که هر چه تعداد اعضای هیئت مدیره مستقل این مطلب به این صورت می
این موضوع نیز حائز گیرد.  تر انجام می اجرایی در شرکت نداشته باشند پیش بینی ها بدون جانبداری و دقیق

ها  اهمیت است که رئیس هیئت مدیره، مدیر عامل شرکت نباشد که در نمونه مورد بررسی تمام شرکت

 اند.  دارای این ویژگی بوده

 

 گیري  بحث و نتیجه -7

های سود  ها نشان داد که تخصص مالی اعضای کمیته حسابرسی با ویژگی نتایج حاصل از آزمون فرضیه

بینی شده توسط مدیریت دارای ارتباطی معنادار است. بدین معنی که تخصص مالی اعضا منجر به  پیش

شده توسط مدیریت درطی یک سال  های انجام بینی بینی سود و پراکندگی کمتر پیش صحت بیشتر پیش

توان چنین  مشابه است(. بنابراین می 2959شود )این امر با نتیجه حاصل از تحقیق هرمن و همکاران  می
استدلال کرد که وجود کارشناسان مالی در کمیته حسابرسی؛ یعنی اعضایی که علاوه بر سوابق علمی تجربه 

و مهارت کافی داشته باشند، اثربخشی کمیته حسابرسی را بالا برده و به دنبال آن کیفیت گزارشگری مالی 

های  بینی رفته، و در نتیجه مدیریت پیشبیشتر شده و اطلاعات قابل اتکاتری در اختیار مدیریت قرار گ

(، 2991های پژوهش با نتایج مطالعات کلین ) توان گفت که یافته تری را ارائه خواهد داد. از این رو می دقیق

( سازگار است چرا که آنان در تحقیقات خود دریافتند که اثربخشی کمیته حسابرسی به 2991والاس و شی )

بستگی دارد و دانش و تحصیلات مالی و حسابداری نقشی موثر در انتشار  عواملی همچون شخصیت اعضا آن

 اطلاعات قابل اتکا دارد.

بحث اصلی این پژوهش بررسی وجود موثر کمیته حسابرسی در شرکت به عنوان ساز و کاری مهم از 

ارشگری تواند امکان تقویت و سلامت گز هاست طوری که فعالیت موثر این کمیته می نظام حاکمیت شرکت

های  مالی را فراهم کند و استقلال حسابرسان را ارتقاء بخشد. کمیته حسابرسی یکی از مهمترین کمیته

های شرکت را بر عهده دارد. تخصص و سابقه  هیئت مدیره است که مسئولیت نهایی نظارت بر کلیه فعالیت

وهش قرار گرفت. در کنار آن ای برخوردار است طوری که موضوع اصلی این پژ مالی اعضا از اهمیت ویژه
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ای برخوردار است که در این تحقیق به عنوان متغیر کنترلی به همراه سایر  استقلال اعضا هم از اهمیت ویژه

های حاکمیت شرکتی من جمله استقلال هیئت مدیره، تعداد جلسات تشکیل شده طی سال توسط  مولفه

یج هم ارائه گردید. در اهمیت این متغیر کنترلی هم ، مورد بحث و بررسی قرار گرفت و نتا…این کمیته و 

تواند نقشی اساسی در ارتقای سیستم کنترل داخلی  توان گفت که استقلال کل اعضای این کمیته می می

ی  ای که هیئت مدیره در سرپرستی فرایند افشا و ارائه ها داشته باشد. همچنین با توجه به وظیفه شرکت

ی اطلاعات  های گزارشگری کارآمد به منظور ارائه تواند به استقرار سیستم می  اطلاعات دارد، این کمیته

کنندگان و سطح کمی و کیفی اطلاعات منتشر شده کمک  شفاف و قابل اتکا با توجه به نیازهای استفاده

بی ای طراحی شوند که بتوانند برای سهامداران بالقوه امکان ارزیا هایی باید به گونه کنند. چنین سیستم

عملکرد، و برای مقامات ناظر شامل سازمان بورس و اوراق بهادار و شرکت بورس اوراق بهادار تهران امکان 

 نظارت را فراهم کنند. 
رغم  شود و علی به هرحال کمیته حسابرسی ساز و کار کنترلی نوینی در گزارشگری مالی محسوب می

رسد چرا که نتایج مختلفی در  ع ضروری به نظر میهای بیشتری پیرامون این موضو ها، پژوهش تایید فرضیه

های کمیته حسابرسی و معیارهای  ای بین برخی از ویژگی دهد رابطه ادبیات وجود دارند که نشان می

گزارشگری مالی وجود ندارد. با این وجود این پژوهش ادبیات تخصص مالی در کمیته حسابرسی را گسترش 

 دهد. می
های مالی به منظور اتکا به  گران هنگام تجزیه و تحلیل صورت گذاران و تحلیل شود سرمایه  پیشنهاد می

های اعضای کمیته حسابرسی توجه کافی  ، به عواملی همچون ویژگی…آن برای ارزیابی سهام شرکت و

 داشته باشند.

ور در فرآیند انجام پژوهش علمی، مجموعه شرایطی وجود دارد که خارج از کنترل محقق است ولی به ط

ها  تواند نتایج پژوهش را تحت تاثیر قرار دهد. مهمترین محدودیت این پژوهش مقطعی بودن داده بالقوه می

طور که در بخش مقدمه بیان شد به  ( و همچنین تعداد کم نمونه آماری است و این موضوع همان5952)

اوراق و بهادار است. از این شده در بورس  های پذیرفته دلیل الزام جدید تشکیل کمیته حسابرسی در شرکت
ها بر اثر تورم نیاز به  لازم به توضیح است که برخی از دادهرو نتایج این پژوهش قابلیت تعمیم کمتری دارد. 

 ای برای انجام پژوهش محسوب گردد. تواند محدودیت عمده تعدیل دارد و عدم تعدیل آن می

 

 منابعفهرست 

های مدیریت از  بینی کاری مدیریت بر پیش تاثیر محافظه "،(5959اسدی، غلامحسین و مرتضی بیات، ) (5
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